3

	UBND HUYỆN TRÀNG ĐỊNH
PHÒNG VĂN HOÁ VÀ THÔNG TIN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  253/VHTT
	Tràng Định, ngày 21 tháng 7  năm 2023

	V/v tuyên truyền: hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7”; Kế hoạch hành động quốc gia về phòng, chống rửa tiền, tài trợ khủng bố, tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt và Chỉ thị số 16/CT-TTg; công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường sắt

	Kính gửi:

	- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;
- UBND Các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1614/STTTT-TTBCXB ngày 13/7/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Lạng Sơn về việc  tuyên truyền: hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7”; Kế hoạch hành động quốc gia về phòng, chống rửa tiền, tài trợ khủng bố, tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt và Chỉ thị số 16/CT-TTg; công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường sắt
 Phòng Văn hoá và Thông tin huyện đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, UBND Các xã, thị trấn tuyên truyền nội dung sau:

1. Tuyên truyền hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7”

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của
Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; Quyết định
số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương
trình phòng, chống tội phạm mua bán người giai đoạn 2021-2025, định hướng
đến năm 2030 nhằm nâng cao nhận thức, tăng cường sự hiểu biết, trách nhiệm
của các cấp ủy Đảng, chính quyền và nhân dân về công tác phòng, chống mua
bán người, tập trung vào các nhóm nguy cơ cao, đặc biệt ở vùng sâu, vùng xa,
biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Thông tin, tuyên truyền về các hình thức, thủ đoạn mới và mục đích của
tội phạm mua bán người, những đối tượng có nguy cơ cao trở thành nạn nhân.
Thông tin về công tác điều tra, truy tố, xét xử tội phạm mua bán người nhằm răn
đe tội phạm, nâng cao ý thức cảnh giác của nhân dân; lồng ghép thông tin về
quyền của nạn nhân, các hoạt động hỗ trợ, tư vấn, đường dây nóng tiếp nhận
thông tin dành cho nạn nhân vào các thông điệp, tin bài, chuyên mục và tài liệu
truyền thông về phòng, chống mua bán người.

- Giới thiệu, biểu dương, khích lệ các tập thể, cá nhân có thành tích trong
công tác phòng, chống tội phạm mua, bán người; xây dựng, nhân rộng các mô
hình truyền thông tại cộng đồng hoạt động có hiệu quả về phòng, chống mua
bán người.

2. Tuyên truyền Kế hoạch hành động quốc gia về phòng, chống rửa tiền, tài trợ khủng bố, tài trợ phổ biến vũ khí huỷ diệt hàng loạt và Chỉ thị số 16/CT-TTg

- Tuyên truyền Kế hoạch hành động quốc gia về phòng, chống rửa tiền,
tài trợ khủng bố và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt:

+ Tuyên truyền, phổ biến nội dung 941/QĐ-TTg ngày 05/8/2022 của
Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động quốc gia về
PCRT/TTKB/TTPBVKHDHL giai đoạn 2021 - 2025 và các văn bản hướng dẫn
của các cơ quan, đơn vị liên quan đến các nội dung trên.

+ Tuyên truyền nâng cao nhận thức, tăng cường sự hiểu biết, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, người dân và doanh nghiệp về PCRT/TTKB/TTPBVKHDHL nhằm bảo vệ lợi ích của quốc gia, của các tổ
chức và cá nhân, góp phần phòng, chống tội phạm tham nhũng, rửa tiền,
TTKB/TTPBVKHDHL, tăng cường sự ổn định của các tổ chức tài chính… góp
phần bảo đảm an ninh, an toàn, trật tự xã hội, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế; đồng
thời tuyên truyền, giới thiệu những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong
công tác PCRT/TTKB/ TTPBVKHDHL.

- Tuyên truyền Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2013 của Thủ tướng
Chính phủ:

+ Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về phòng ngừa,
đấu tranh tội phạm, vi phạm phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức
đánh bạc và đánh bạc; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2013 của Thủ tướng
Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật
liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; Quyết định số 1073/QĐ-
BTTTT ngày 19/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về việc
phê duyệt Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2013 của Thủ
tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp
luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; các văn bản hướng
dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông, của các bộ ngành liên quan đến các nội
dung trên.

+ Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức về pháp luật của người dân
trong phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến
hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; đồng thời tuyên truyền, giới thiệu
những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng ngừa, đấu
tranh đối với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ
chức đánh bạc và đánh bạc.

3. Tuyên truyền công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường sắt

- Tuyên truyền phổ biến Luật Đường sắt số 06/2017/QH14 và các văn bản hướng dẫn thi hành liên quan đến bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường sắt, đặc biệt là quy tắc giao thông tại các điểm giao cắt giữa đường sắt với đường bộ đến các tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải hành khách, hàng hóa bằng ô tô trên địa bàn và mọi người dân để nâng cao hiểu biết pháp luật và nghiêm chỉnh chấp hành.

- Tuyên truyền Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 12/9/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về thực hiện Quyết định số 358/QĐ-TTg ngày 10/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án đảm bảo trật tự an toàn giao thông và xử lý dứt điểm lối đi tự mở qua đường sắt trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

(Công văn số 614/TTCS-TTTQ ngày 13/7/2023; Công văn số 607/TTCS-TTTQ ngày 11/7/2023; Công văn số 107/BATGT-VP ngày 12/7/2023 gửi kèm theo qua VNPT-iOffice và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ - Mục Văn bản chỉ đạo điều hành).
Phòng Văn hoá và Thông tin huyện Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền nội dung nêu trên bảo đảm thời gian, đạt hiệu quả và báo cáo kết quả khi có yêu cầu ./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Lạng Sơn; (B/c)

- Lưu: VT.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG
 PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
Lục Thị Phương